
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.962 13 de outubro de 2022 Página 156

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Policial Penal, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 
de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 07 de outubro de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                                       Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0929, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Revogar a Portaria “P” AGEPREV nº 1.055, de 21 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial 
n. 10.261, de 24 de agosto de 2020, página 88, que Designou a servidora Ariane Alves Braga, matrícula n. 
475546022, ocupante do cargo em comissão de Gerência Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-10, para 
desempenhar a função de Gerente da Gerência de Atenção Social da Agência de Previdência Social de Mato 
Grosso do Sul, a contar de 1º de outubro de 2022. 

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0930, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto n. 15.087, de 30 de novembro de 2018, com nova 
redação dada pelo Decreto n. 15.496, de 10 de agosto de 2020, resolve:

DESIGNAR a servidora Ariane Alves Braga, matrícula 475546023, ocupante do cargo em 
Comissão de Direção Executiva Superior e Assessoramento, símbolo DCA-6, para responder pelo Grupo de 
Perícia Multiprofissional (GMULTI) da Perícia Médica Previdenciária nesta Agência de Previdência Social de 
Mato Grosso do Sul, a contar de 1º de outubro de 2022, observando o anexo IV da Lei n. 5.305, de 21 de 
dezembro de 2018.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/009412/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por NEIDE OLSEN MATOS 
PEREIRA, matrícula n. 13810025, aposentada no cargo de Técnico de Nível Superior, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.221/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 

n. 55/000763/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por LEILA ALVES DA 
SILVA, matrícula n. 47376022, aposentada no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 2.311/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.962 13 de outubro de 2022 Página 157

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 55/010335/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por CARLOS ANTÔNIO 
MANTOVANI, matrícula n. 47653022, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.323/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/503305/2019, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por GUILHERME 
RICARDO GONÇALVES NOBRE, matrícula n. 94547021, na condição de Pensionista, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.411/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011166/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por RAMÃO ARAÚJO 
FERREIRA, matrícula n. 13007022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Cabo-PM, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.430/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010172/2022, INDEFERE o pedido de TEMPO EXEDENTE, impetrado por MARTA BISPO DOS SANTOS, 
matrícula n. 13721022, cargo de Agente de Polícia Judiciária, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.435/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/010439/2022, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por PATRICIA APARECIDA DOS 
SANTOS SAMANIEGO, na condição de filha universitária, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.359/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


